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  چکیده

هــدف از انجــام پــژوهش حاضــر بررســی اثربخشــی 
اي اسلام برگرفته از آیات قرآن هاي مقابلهآموزش مهارت

شـهر   4هـاي ناحیـه   بر کاهش اضطراب دختران دبیرستان
روش پژوهش از نـوع   بود. 1388اهواز در سال تحصیلی 

پـس آزمـون بـا گـروه      –آزمون تجربی و طرح پیش  شبه
جامعه آماري این پـژوهش   ن پیگیري است.کنترل و آزمو

 4هـاي ناحیـه   آمـوزان دختـر دبیرسـتان   شامل کلیه دانـش 
باشـد کــه در ســال  آمـوزش و پــرورش شـهر اهــواز مــی  

نمونـه   بـه تحصـیل اشـتغال داشـتند.     1388-89تحصیلی 
 ـ آموزان دبیرسـتان نفر از دانش 50آماري آن   4ه هـاي ناحی

شهر اهواز که به صورت تصادفی چند مرحله اي انتخـاب  
  ع که به وسیله ـوزان این مقطـآمه دانشـونه کلیـشدند. نم

  
  

  
  

ها سـنجیده شـده   پرسشنامه اضطراب، میزان اضطراب آن
نفر کـه بـالاترین نمـرات را در آزمـون      50است و تعداد 

  مذکور کسب کرده بودند انتخاب و به صورت تصادفی در
) نفـر گـروه گـواه    25نفر گروه آزمـایش و   25و گروه (د

پرسشنامه اضطراب کتل بـود.   ابزار پژوهش تقسیم شدند.
هـاي  نشان داد که آموزش مهارتنتایج تحلیل کوواریانس 

اي اســلام برگرفتـه از آیــات قـرآن باعــث کــاهش   مقابلـه 
اضطراب دختران دبیرستانی گروه آزمایش در مقایسـه بـا   

  است. گروه کنترل شده
 

، آیات قـرآن  اي اسلام، هاي مقابلهمهارت گان: هکلید واژ

  اضطراب آشکار، اضطراب پنهان.
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  ده و همکاراناي اسلام برگرفته از آیات قرآن ... / معرف زاهاي مقابلهبررسی اثربخشی آموزش مهارت

 

  هممقد
 ـ عرض ناـگی در مـما هم  ـ نیـام ف قـرار  ـهـاي مختل

هـاي مـا   گیریم و همین امر ریشه بسیاري از اضطرابیـم
باشد. بشر از همان نخستین روزي که پـاي بـه جهـان    می
یان شود و تا پاگ و مریضی روبرو میگذارد با خطر مرمی

رود او بیـرون نمـی  سـر   ازآلود  عمر این اندیشه اضطراب
). 1374آزمــا، ، ترجمــه رزم1995، 2و میــرز 1(مارســل

ینی ـب ـت که از پـیش ـاضطراب ناراحتی ذهنی دردناکی اس
ها شود. بسیاري از اضطرابهاي احتمالی نتیجه میبـآسی

انـد و تنهـا ناشـی از آشـفتگی     لیل دها بینیز مانند نگرانی
درون خود شخص هسـتند، نـه معلـول عوامـل خـارجی،      

نژنـدي و تعـداد و   هـاي روان رابطه نزدیکی میان بیمـاري 
ها وجود دارد. بنابراین کودکانی کـه بـیش   شدت اضطراب

ــه ـوند، مستـــشــاز انــدازه دچــار نگرانــی مــی ــتلا ب عد اب
شخصـیت و   هایی هستند که در نهایت، سـلامت اضطراب

جمـالی،  و بنـی احدي (سازد تعادل روان آنان را مختل می
است که احساس تـرس و   ) معتقد1998( 3کالات ).1378

هـا  اضطراب تا حد زیادي شـبیه یکدیگرنـد. امـا بـین آن    
توان تمایز قایل شد. می شوندبراساس زمانی که پدیدار می

هاي محدود، نظیر بـودن در یـک قـایق،    ترس در موقعیت
دهد. هر شوند و... رخ میمانی که امواج دریا متلاطم میز

تواند با دور شـدن از موقعیـت از تـرس اجتنـاب     کس می
ورزد. اضطراب حالت پایدارتري است که فرد بـه آسـانی   

تواند از آن اجتناب کند. براي مثال فردي ممکن است نمی
ي آینده یا اضطراب در مـورد واکـنش   که اضطراب درباره

با دیگر افراد یا اضطراب شناور داشته باشد کـه بـا   متقابل 
  هیچ محرك مشخصی در ارتباط نباشد. ترس در خدمت 

                                                
1- Murssel 
2- Mierse 
3- Kalat 

  
کنـد.  کارکردهاي مفید است، ترس ما را از خطر دور مـی 

اضطراب خفیف ممکن است هشیاري و توجـه انسـان را   
افزایش دهد اما فراتر از آن حد معین، نه تنها مفید نیسـت  

کند. اضطراب و بیعی نیز اختلال ایجاد میبلکه در فعالیت ط
فیزیولوژیکی مشابهی دارند. احدي  هايترس احتمالاً پایه

دارد که تکرار و تشدید نگرانـی موجـب   ) بیان می1378(
اضطراب خواهد شد. اضطراب نـاراحتی ذهنـی دردنـاکی    

شود. بسـیاري  هاي احتمالی نتیجه میبینیاست که از پیش
اند و تنها ناشی دلیلهاي بیمانند نگرانیها، نیز از اضطراب

از آشفتگی درون خود شخص هستند کـه معلـول عوامـل    
نژندي هاي رواني نزدیکی میان بیماريخارجی اند. رابطه

ــداد و شــدت اضــطراب ــد از  و تع ــا وجــود دارد. فروی ه
نخستین کسانی بود که بـراي اضـطراب اهمیـت فراوانـی     

-و اضـطراب روان   4قایل شد. وي بـین اضـطراب عینـی   

تمایز قایـل شـد. بـه ایـن ترتیـب کـه اولـی را         5رنجوري
ــر خطــر برونــی و دومــی را  پاســخی واقــع ــه در براب بینان

درونـی دارد   7ناهشیار 6اضطرابی که ریشه در یک تعارض
رنجور، چون تعارض خـود  کرد. در اضطراب روانمحسوب 

- ییک امر ناهشیار است، بنابراین آدمی علت اضطراب را نم ـ
اضـطراب را   9ربـر  ).1369؛ ترجمه براهنی، 8داند (اتکینسون

کند: اضـطراب معمـولاً بـه یـک حالـت      چنین تعریف می
شود که با پریشـانی،  هیجانی ناخوشایند و مبهم اطلاق می

). 1372وحشت و هراس و تشویش همراه باشد (درتـاج،  
توجهی ویت و بیـبشر امروز به خاطر گریز از دین و معن

انسانی خویش و دوري از خداوند بـیش از هـر    به فطرت

                                                
4- Objective anxiety 
5- Neurotic anxiety 
6- Conflict 
7- Unconscious 
8- Atkinson 
9-Reber 
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 1389، پاییز 3فصلنامه روانشناسی تربیتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تنکابن سال اول، شماره 

 

زمان دیگري در اضطراب اسـت. اضـطراب یکـی از آلام    
روانی است که با احساس ناخوشایند و مبهمی از رنـج و  

هـاي  العمـل هراس، انتظاراتی تلخ و هم چنـین بـا عکـس   
فیزیولوژیک مانند تعریق، تپش قلب، خشکی دهان، لرزش 

اسـت. صـنعت و تکنولـوژي از    قراري همراه ها و بیاندام
هـا  یک سو و دوري از معنویت از سوي دیگر روح انسان
هاي را دچار سردرگمی و پریشانی کرده است. البته انسان

مؤمن و دانا از این قاعده مستثنی هستند و در سایه یـاد و  
خلجـی  ( اندذکر حضرت حق، به آرامش و آسایش رسیده

ــدم ــوا ). 1376، وح ــلام ع ــدگاه اس ــث از دی ــه باع ملی ک
غفلت از یـاد پروردگـار    -1شود عبارتند از: اضطراب می

 -4پیروي از هواي نفس و شیطان  -3نداشتن بصیرت  -2
نفـاق، یـأس و نـا     -6کفر و ناسپاسی  -5آلودگی به گناه 

عدم تفکر و تعقل پیرامون جهان هستی. تفکر و  -7امیدي 
فتـه و  تعقل در دیدگاه اسلام بسیار مـورد تأکیـد قـرار گر   

آیات زیادي در قرآن کریم در ایـن خصـوص ذکـر شـده     
اسلام به لحاظ خاتمیـت و ریشـه   . )1387است (مهدوي، 

 تریندهنده کاملمنتهاي وحی، ارائهداشتن در منبع فیض بی
ترین شیوه زندگی براي بشر و آیین بهزیستی و راه و دقیق

بردن به کمال مقصود است. اقتضاي چنین بودن، جامعیت 
گرایانه به همه هستی آدمی نیازهـاي اوسـت.   نگرش کلو 

این آیین هر آن چه را به عنوان نیـاز آدمـی بـراي حیـات     
گنجد را مدنظر قرار داده و مادي و معنوي او در تصور می

هــا و در قالـب دســتورالعمل کــاربردي و  آن را در آزمـون 

در دیـدگاه   .)1374آسان مطرح ساخته است (اصـفهانی،  
ها و مسـائل روانـی، در خـود    ی، علل گرفتاريمشاوره دین

گـردد و در ایـن   افراد و سابقه و زندگی آنان جستجو مـی 
جستجوگري است که افراد به خودشناسـی رسـیده و بـه    

هاي صحیح را برند، بینشنقاط ضعف و قوت خود پی می

دهند و در مورد از افکار و باورهاي نادرست تشخیص می
تارهـاي معقـول و انسـانی بـه     خود، عقایـد و ایمـان و رف  

-گشایی میشناسی، به مشکلرسند و با مشکلبصیرت می

پردازند. در حقیقت از نظر مشاوره اسلامی، همان طور که 
هـا و  شود، درمـان دردها و مشکلات از خود فرد ناشی می

  ). 1384ها نیز از خود آنان خواهد بود (فقیهی، حلراه
و خـارج از کشـور    تحقیقاتی در این زمینـه در داخـل  

ــد: عباســی (  ) در بررســی 1387انجــام شــده اســت، مانن
اي اسلام بـر باورهـاي   اثربخشی آموزش راهبردهاي مقابله

آمـوز  غیرمنطقی (براساس رویکرد شناختی) دختران دانش
-87سال سوم متوسطه ناحیه یک اهواز در سال تحصیلی 

-فهنشان داد که بین گروه آزمایش و گواه از لحاظ مؤل 86

منطقی تقاضا براي تأیید، انتظار بیش از  هاي باورهاي غیر
-حد از خود، تمایل به سرزنش، واکنش بـه ناکـامی، بـی   

مسئولیتی عاطفی، نگرانی زیاد در مورد اضطراب، اجتناب 
از مشکلات و درماندگی نسبت به تغییر، تفاوت معناداري 

 هاي باورهـاي غیرمنطقـی،  وجود دارد، ولی از لحاظ مؤلفه
گرایی، تفاوت معنـاداري وجـود نـدارد.    وابستگی و کمال

) در پژوهشی رابطه دینـداري بـا   1386واثقی و محمدي (
نفـر از   285اي به حجم اضطراب و افسردگی را در نمونه

دانشجویان پزشکی دانشگاه تهران در طی خدمت شان در 
بیمارستان روانپزشکی روزبه مورد بررسی قرار دارند ابزار 

پرسشنامه دینداري مسـلمان بـا ابعـاد اعتقـادي،      پژوهش،
عاطفی و مناسب دینی و پرسشنامه اضطراب و افسـردگی  
بک بود. نتایج به دست آمده نشان داد تمام ابعاد دینـداري  

) 1385با اضطراب و افسردگی رابطه منفی دارد. عاصمی (
تأثیر مذهب در بهداشت روانی دانشـجویان دانشـگاه آزاد   

تربت جام را بررسی کرد. بدین منظور گروه اسلامی واحد 
مـرد) در فاصـله    30زن و  35نفـر (  65اي با حجم نمونه
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) سال با روش نمونـه در دسـترس انتخـاب    25-50سنی (
ابزار پـژوهش مقیـاس سـنجش التـزام عملـی بـه        ،شدند

 (MHC)اعتقادات مذهبی و چک لیست بهداشت روانی 
م عملی به اعتقـادات  بود. نتایج تحصیل نشان داد بین التزا

مذهبی و بهداشت روانی فرد در هر دو جنس رابطه مثبت 
) معتقد اسـت کـه   1380( و معناداري وجود دارد. طارمیان

هاي زندگی بر سلامت جسمانی و روانـی  آموزش مهارت
و مقابله با فشارهاي محیطـی مثـل اضـطراب، افسـردگی،     
پرخاشگري، افکار خودکشی، افـت تحصـیلی، ارتباطـات    
بین فردي و مصرف مواد مخـدر تـأثیر مثبتـی دارد. توتـل     

هـاي  ) طی یک پژوهش، مهارت2006( 1ناجین و همکار
هـاي  شناختی و رفتاري خاصی بـه نـام آمـوزش مهـارت    

آموزان اضـافه نمودنـد و   اي را به برنامه درسی دانشمقابله
 ــ  ــت ارت ــان را، جه ــان نوجوان ــود می ــاملات موج قاي ـتع

مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه ها پذیري آنانعطاف
اي بـه نوجوانـان   هـاي مقابلـه  رسیدند که آموزش مهـارت 

و  2ديشـود. م ـ هـا مـی  پذیري در آنانعطافباعث ارتقاي 
) طی تحقیقاتی رابطه صـبر و مـذهب بـا    2006همکاران (

افسردگی، خشم و حمایت اجتمـاعی را بررسـی کردنـد.    
دولتی و نظـامی   کنندگان در این پژوهش اشخاصشرکت

ها نشان داد، مذهب و صبر با افسردگی بودند. تحلیل یافته
ي منفی و با حمایت اجتماعی رابطه مثبـت  و خشم، رابطه

) در تحقیقـی  2009و همکاران ( 3و معناداري دارند. مورو
اي و تحـول اضـطراب در   هـاي مقابلـه  با عنوان استراتژي

بتا، کـه در آن از   آغازگر درمان با اینترفرون M.Sبیماران 
مدار براي مقابله بـا  دار و هیجاناي مسألههاي مقابلهروش

اسـتفاده شـد. روش    آورهـاي اسـترس  شرایط و وضـعیت 

                                                
1- Tuttle jane 
2- Maddi 
3- Mareau 

%) ترجیح دادند که 53مدار را براي بسیاري بیماران (مسأله
شـان  ها اضطراب داشتند و میانگین نمره افسردگی% آن51

نتروفـرون بتـا سـطح    مـاه درمـان ای   3پایین بود. در طـول  
ها به آرامی در کل جمعیت کاهش یافتـه، امـا   اضطراب آن

هـاي  مـدار بیشـتر بـود. در نتیجـه نشـانه     در گروه هیجـان 
معمـول   M.Sاضطراب اجتماعی در اشخاص با بیمـاري  

بود اما شدت کلی بـا نـاتوانی عصـبی آن مـرتبط نیسـت.      
هـاي  آگاهی بیشتر و بررسی سـمپاتیک و عـادي از نشـانه   

ضطراب اجتماعی جزئیات مهمی را از فهم درمان بیماران ا
M.S در پژوهشی بـا عنـوان   2007( 4دهد. مهربه ما می (

به این نتیجه رسید که استرس به تنهایی » M.Sاسترس و «
اي براي تشدید بیماري باشـد بلکـه   تواند عامل بالقوهنمی

هـاي منفـی، مقابلـه    عوامل دیگري مثل افسردگی، ویژگی
تواند به طـور ناآشـکار   و حمایت اجتماعی کم میضعیف 

در رابطه بین استرس و تشدید بیماري تأثیر داشته باشـند.  
هـاي درمـانی مقابلـه    )، در مورد تأثیر جنبه2000( 5ونتیس

مذهبی بر افسردگی بیماران پـژوهش انجـام داد، او بـراي    
رفتـاري   -شـناختی  بهبود علایم افسردگی از روش درمان

جلسـه یـک    18مـذهبی اسـتفاده کـرد. بعـد از     با ارضاي 
ساعته، بیمارانی که با این روش درمـان شـدند نسـبت بـه     

هاي درمانی دیگر استفاده کرده بودند بیمارانی که از روش
  علایم افسردگی کمتري نشان دادند.

پژوهش حاضر نیز با هدف بررسی اثر بخشی آموزش 
قـرآن بـر    فتـه ازآیـات  مهارت هاي مقابله اي اسلام بر گر

ــطراب  ــاهش اض ــان وک ــطراب  پنه ــکااض ــرانر دآش  خت
بنـابراین   دبیرستان هاي شهر اهواز صورت گرفتـه اسـت.  

گردد: آیا آموزش سؤال اصلی تحقیق به شرح زیر بیان می
تواند اي اسلام برگرفته از آیات قرآن میهاي مقابلهمهارت

                                                
4- Mohr 
5- Ventis 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 1389، پاییز 3فصلنامه روانشناسی تربیتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تنکابن سال اول، شماره 

 

 اهواز شود. 4 ناحیه دختر آموزاندانش اضطراب کاهش موجب
 باشد:هاي زیر میاین پژوهش در پی آزمون فرضیه

  

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهـارت  :اولفرضیه 

آموزان دختر برگرفته آیات قرآن بر کاهش اضطراب دانش
  دبیرستانی تأثیر دارد.

اي اسلام برگرفته از هاي مقابلهآموزش مهارت: 1-1
 ـ آیات قرآن بر کاهش اضطراب پنهان دانش ر آمـوزان دخت

  دبیرستانی تأثیر دارد.
اي اسلام برگرفته از هاي مقابلهآموزش مهارت :2-1

آموزان دختـر  آیات قرآن بر کاهش اضطراب آشکار دانش
  تأثیر دارد. دبیرستانی

  

اي اسلام هاي مقابلهآموزش مهارت دوم: هیفرض

آموزان برگرفته از آیات قرآن بر کاهش اضطراب دانش
  ماهه تأثیر دارد. 1ه پیگیري دختر دبیرستانی در مرحل

اي اسـلام برگرفتـه از   هاي مقابلهآموزش مهارت :1-2
آمـوزان دختـر   آیات قرآن بر کاهش اضطراب پنهان دانش

  ماهه تأثیر دارد. 1دبیرستانی در مرحله پیگیري 
  

اي اسلام برگرفته از هاي مقابلهآموزش مهارت: 2-2
وزان دختـر  آمآیات قرآن بر کاهش اضطراب آشکار دانش

  .ماهه تأثیر دارد 1دبیرستانی در مرحله پیگیري 
  

  روش پژوهش

، طـرح  شـبه تجربـی  در این پژوهش از روش تحقیق 
و آزمـون پیگیـري   آزمون و پس آزمون با گروه گواه  پیش

هاي آزمایش و گواه بـه صـورت   استفاده شده است. گروه
هاي تجربـی  تصادفی معادل شدند و قبل از اعمال مداخله

ي هاي آزمایش و گواه، پیش آزمـون دربـاره  مورد گروه در
اجـرا  ون نیـز در پایـان مداخلـه    ها اجرا شد و پس آزمآن

ماه آزمـون پیگیـري اجـرا شـد.      1گردید. و پس از مدت 
تفاوت بین پیش آزمون و پس آزمـون هـر گـروه از نظـر     

دار بودن آماري مـورد بررسـی قـرار گرفـت. بـدین      معنی
بـه عنـوان متغیـر     ايمقابلـه  هـاي  مهارتآموزش صورت 

- مستقل اعمال گردید تا تأثیر آن بر کاهش اضطراب دانش

اهواز به عنـوان متغیـر    4هاي ناحیه آموزان دختر دبیرستان
  وابسته مشخص گردید.

 آزمون پیگیري  پس آزمون  متغیر وابسته  آزمون پیش  انتخاب هاگروه

 R 1T  X 2T 3T آزمایش 

 R 1T  - 2T 3T  گواه 

  پس آزمون با گروه کنترل و آزمون پیگیري           -طرح پیش آزمون نمودار

جامعه آماري این پژوهش شامل کلیـه   جامعه آماري.

آمــوزش و  4هـاي ناحیـه   آمـوزان دختـر دبیرسـتان   دانـش 
-89باشـد کـه در سـال تحصـیلی     پرورش شهر اهواز می

  به تحصیل اشتغال داشتند.  1388

نمونـه آمـاري پـژوهش     گیري.نمونه و روش نمونه 

 25نفر گروه آزمایش و  25نفر از جامعه مذکور ( 50شامل 
ي خوشـه اي چنـد   گیرنفر گروه گواه) بودند. روش نمونه

که ابتدا تمام نواحی آموزش پرورش مرحله اي می باشد. 
اهواز در نظر گرفته شد و یکی از نـواحی بـه قیـد قرعـه     

دخترانه موجود در  انتخاب شد. سپس تمام دبیرستان هاي
دبیرستان مجدداً از میان آنان  4این ناحیه مشخص شدند و 

به شیوه تصادفی (روش قرعه کشی) انتخاب شد. بر روي 
کلیه دانش آموزان این دبیرستان ها تسـت اضـطراب کتـل    

دبیرستان که نمره بالا از  4نفراز هر  150اجراشد و وتعداد 
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 50شدند، سپستست اضطراب کسب کرده بودند انتخاب 
رعایت اصل  نفر از میان آنان به صورت تصادفی و همچنین

در دو گروه آزمایش و گواه کـه هـر   همتراز بودن نمره ها 
 نفر بودند، قرارداده شدند.  25کدام شامل 

در ایـن پـژوهش بـه    . ابزار سنجش و شیوه مداخلـه 

ــدازه ــرمنظــور ان ــري متغی ــی اضــطراب از  گی وابســته یعن
این پرسشنامه . استفاده شده استب کتل پرسشنامه اضطرا

در دانشگاه تهران مورد هنجاریـابی قـرار گرفتـه اسـت و     
داراي روایی و اعتبار قابل قبولی اسـت. از ایـن رو، ابـزار    

اي بـود و اضـطراب کلـی را بـه     فوق داراي مقیاس فاصله
دهد. هم چنین ابزار فـوق  صورت کمی و پیوسته ارائه می

 20سـؤال اضـطراب پنهـان و     20 سؤال بـوده،  40داراي 
کند. در ضـمن از  گیري میسؤال اضطراب آشکار را اندازه

طریق آلفاي کرونباخ به محاسبه پایـایی ابـزار یـا مقیـاس     
نیز بـه دسـت آمـد کـه معـرف       76/0پرداخته شد و رقم 

 )1384فرامـرزي ( تحقیـق  در . ضریب پایایی مقبول است
ز دو روش آلفـاي  راي تعیین پایایی پرسشنامه اضطراب اب

 60/0کرونباخ و تصنیف استفاده شده که به ترتیب برابر با 
در تحقیق حاضر، ضـرایب پایـایی   به دست آمد.  60/0و 

با استفاده از روش آلفـاي کرونبـاخ و   پرسشنامه اضطراب 
بـه ترتیـب   بـراي کـل مقیـاس    تنصیف محاسبه گردید که 

ــول  ،75/0و  79/0 ــل قب ــایی قاب ــانگر ضــرایب پای ــه بی  ک
  .پرسشنامه یاد شده می باشد

محتواي جلسـات در ایـن پـژوهش بـا     . شیوه مداخله

اي اسـلام بـراي   هاي مقابلهمهارت تأکید بر آیات قرآن از 
آمـوز مقطـع متوسـطه    کاهش اضطراب در دختـران دانـش  

دقیقه اي به صورت هفته اي  90جلسه  10طراحی و طی 
  ه گردید. اییک جلسه ار

ول: آشـنایی بـا اعضـاي    جلسـه ا خلاصه جلسه هـا.  

 ــ ف و مفهــوم گـروه، بیــان قــوانین و اهــداف گــروه، تعری
  .اضطراب از دیدگاه قرآن

  درمان اضطراب از طریق آیات قرآن. جلسه دوم: اهمیت
  (ص). یاران پیامبر در مذهبی ایمان انبساط نقش  سوم: جلسه

  جلسه چهارم: اثر ایمان و توکل بر کاهش اضطراب.
  ها و مصائب.در تحمل سختیجلسه پنجم: نقش صبر 

  جلسه ششم: راهبرد دعادرمانی در کاهش اضطراب.
جلسه هفتم: نقش صبر در کنار توکل و دعا و سفارش 

  یکدیگر به صبر.
ط آن و ارتباط آن بـا  جلسه هشتم: تعریف توبه و شرای

  سلامت روان.
توانـد  اراده اسـت و مـی   جلسه نهم: انسان موجودي با

  درس و عبرت بگیرد. تغییر کند و از گذشته
ها نسـبی اسـت و جهـت کنتـرل و     حلجلسه دهم: راه

اصلاح مشکلات و رفتارهـاي دیگـران، محـدود اسـت و     
  .از ما انتظار داردخداوند به اندازه توان و وسع مان 

اي برگرفته از جلسه اجراي راهکارهاي مقابله 10پس از 
گروه شد و با آیات قرآن از اعضاي گروه پس آزمون گرفته 

ماه از تاریخ اجراي درمان، پس  1پس از شد.گواه مقایسه 
  آزمون دیگري از اعضاي دو گروه گرفته شد.

بـه منظـور تجزیـه و     .هـا تجزیه و تحلیل دادهروش 

توصـیفی ماننـد محاسـبه      آمـار   هايروشاز ها تحلیل داده
و آمـار اسـتنباطی    میانگین، انحراف معیارفراوانی، درصد، 

، تحلیـل کوواریـانس   وا)ک ـنآ( یک راهـه یانس وارکتحلیل 
چند متغیري (مانکوا) وروشهاي آلفاي کرونباخ و تنصیف 

جهـت   استفاده شـده اسـت.  به ضرایب پایایی براي محاس
افـزار  هـاي جمـع آوري شـده از نـرم    تجزیه و تحلیل داده

اسـتفاده شـده اسـت.     هفدهمنسخه » SPSS«کامپیوتري 
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در  =05/0داري معنـی  ضمناً براي کلیه فرضیه ها سـطح 
  نظر گرفته شده است.

  یافته ها
  شاملهاي این پژوهش یافته. هاي توصیفیالف) یافته

تعداد هاي آماري مانند میانگین، انحراف معیار و  شاخص 
هاي نمونه براي کلیه متغیرهاي در ایـن پـژوهش   آزمودنی

  ه شده است.یارا 1شماره در جدول 
  

  و پیگیريمون زپس آ ،هاي آزمایش و گواه در مراحل پیش آزمونگروههاي اضطراب نمره انحراف معیار و میانگین .1شماره جدول 

  مرحله  متغیر
  شاخص آماري

  تعداد  انحراف معیار  میانگین
  گروه

  اضطراب 

  پیش آزمون
  25  30/6  96/50  آزمایش

  25  13/6  40/51  گواه

  آزمون پس
  25  86/8  56/39  آزمایش

  25  32/6  68/49  گواه

  پیگیري
  25  14/11  32/38  آزمایش

  25  60/8  04/48  گواه

در  شـود ملاحظه می 1 شماره همان طوري در جدول
هـر   اضطرابمرحله پیش آزمون میانگین و انحراف معیار 

، 30/6و  96/50 ها به ترتیب گـروه آزمـایش  یک از گروه
ن در مرحله پس آزمون میـانگی ، 13/6و  40/51 گروه گواه

 گروه گواه، 86/8و  56/39 گروه آزمایش، و انحراف معیار
میــانگین و انحــراف  پیگیــريدر مرحلــه ، 32/6و  68/49

 04/48 گروه گـواه ، 14/11و  32/38 گروه آزمایش، معیار
  باشد.می 60/8و 

هاي ایـن پـژوهش شـامل    هاي مربوط به فرضیهیافتهب) 

یج به دست زیر است که هر فرضیه همراه با نتا هايفرضیه
  گردد.ه مییتجزیه و تحلیل آن در این بخش اراآمده از 
لام ـاي اس ـهاي مقابلـه آموزش مهارت :اولفرضیه  

آموزان دختر ات قرآن بر کاهش اضطراب دانشـبرگرفته آی
  دبیرستانی تأثیر دارد.

با کنترل  هاي آزمایش و گواهگروه آموزان دختر دبیرستانیدانشاضطراب مقایسه میانگین پس آزمون یک راهه (آنکوا)  تحلیل کوواریانسنتایج  .2شماره جدول 
  پیش آزمون

  منبع تغییرات
مجموع 
  مجذورات

  درجه آزادي
 میانگین

 F  مجذورات
  داريمعنی سطح

 p   
  توان آماري  مجذور اتا

 980/0  26/0  0001/0  71/16  52/746  1  52/746  پیش آزمون

  999/0  36/0  0001/0  06/27  95/1208  1  95/1208  گروه

  66/44  47  08/2099  خطا

بـا   شودمشاهده می 2 شمارههمان طور که در جدول 
گروه  آموزان دختر دبیرستانیدانشبین کنترل پیش آزمون 

داري تفاوت معنی اضطراباز لحاظ  گواهآزمایش و گروه 
). بنابراین فرضـیه  06/27F و > p 0001/0( وجود دارد

هـاي  آموزش مهـارت  ،عبارت دیگر به .گردداول تأیید می
بـا توجـه بـه میـانگین     اي اسلام برگرفته آیات قرآن مقابله

گـروه آزمـایش   آمـوزان دختـر دبیرسـتانی    دانش اضطراب
کـاهش اضـطراب   موجـب   گـواه، نسبت به میانگین گروه 
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میزان تأثیر یـا تفـاوت برابـر بـا      گروه آزمایش شده است.
هـاي فـردي در   تفـاوت  درصـد  36باشد، یعنـی  می 36/0

آمـوزش  مربـوط بـه تـأثیر    اضـطراب  نمرات پس آزمـون  
ــهمهــارت ــرآن هــاي مقابل ــات ق ــه از آی  اي اســلام برگرفت

  است. 999/0برابر با  توان آماري باشد.می گروهی) (عضویت

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهارت :1-1 هیفرض

-برگرفته از آیات قرآن بر کاهش اضـطراب پنهـان دانـش   

  ر دبیرستانی تأثیر دارد.آموزان دخت

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهارت: 1-2 هیفرض

-برگرفته از آیات قرآن بر کاهش اضطراب آشـکار دانـش  

  تأثیر دارد. آموزان دختر دبیرستانی

هاي گروهآموزان دختر دبیرستانی نشهاي اضطراب دامؤلفهنمرات پس آزمون میانگین بر روي تحلیل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا نتایج . 3 شماره جدول
  با کنترل پیش آزمون آزمایش و گواه

منبع   متغیر
  تغییرات

مجموع 
  مجذورات

درجه 
  آزادي

 میانگین
 F  مجذورات

-معنی سطح

  داري
  p  

  مجذور اتا
توان 
  آماري

اضطراب 
  پنهان

پیش 
  آزمون

67/230  1  67/230  97/20  0001/0  31/0  994/0 

  998/0  35/0  0001/0  13/25  49/276  1  49/276  گروه

  00/11  46  99/505  خطا
اضطراب 

  آشکار
پیش 
  آزمون

21/282  1  21/282  88/14  0001/0  24/0  965/0 

  967/0  24/0  0001/0  08/15  07/286  1  07/286  گروه

  96/18  46  19/872  خطا

با کنترل  شودملاحظه می 3که در جدول  يهمان طور
هـاي  گـروه ر دبیرستانی آموزان دختدانشبین پیش آزمون 

تفـاوت   اضـطراب پنهـان  آزمایش و گروه گـواه از لحـاظ   
، )13/25F و > p 0001/0(مشاهده می شود داري ینمع

 1-1بنـابراین فرضـیه    ،اسـت  998/0توان آماري برابر بـا  
-دانـش بـین  همچنین با کنترل پیش آزمون گردد. تأیید می

روه گواه از آزمایش و گهاي گروهآموزان دختر دبیرستانی 
وجـود دارد  داري تفـاوت معنـی   اضـطراب آشـکار  لحاظ 

)0001/0 p <08/15 وF( ،   967/0توان آماري برابـر بـا 
 ،دیگر به عبارت گردد.تأیید می 1-2فرضیه  در نتیجهاست، 
اي اسلام برگرفته از آیات قـرآن  هاي مقابلهمهارت آموزش
دختـر  آمـوزان  دانـش  آشـکار  اضـطراب میـانگین   بـه  با توجه

ــتانی  ــروهدبیرس ــایش گ ــس آزم ــون در پ ــه   آزم ــبت ب نس
موجـب   ،گـروه گـواه   دختـر دبیرسـتانی   آموزاندانش میانگین
   آزمایش شده است. گروه آشکار اضطراب کاهش

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهـارت  دوم: هیفرض

آمـوزان  برگرفته از آیات قرآن بر کاهش اضـطراب دانـش  
  ماهه تأثیر دارد. 1یري دختر دبیرستانی در مرحله پیگ

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهـارت : 2-1 هیفرض

-برگرفته از آیات قرآن بر کاهش اضـطراب پنهـان دانـش   

  ماهه تأثیر دارد. 1پیگیري  در مرحله آموزان دختر دبیرستانی

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهارت :2-2 هیفرض

آموزان دانشآشکار  طرابـاض کاهش بر از آیات قرآن برگرفته
  ماهه تأثیر دارد. 1مرحله پیگیري  دختر دبیرستانی در
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 1389، پاییز 3فصلنامه روانشناسی تربیتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تنکابن سال اول، شماره 

 

با کنترل  آزمایش و گواه هايگروهآموزان دختر دبیرستانی اضطراب دانش پیگیريمقایسه میانگین یک راهه (آنکوا)  تحلیل کوواریانسنتایج . 4شماره جدول 
  پیش آزمون

  منبع تغییرات
مجموع 
  مجذورات

درجه 
  آزادي

 گینمیان
 F  مجذورات

   داريمعنی سطح
 p  

  مجذور اتا
توان 
  آماري

 942/0  21/0  001/0  02/13  49/1032  1  49/1032  پیش آزمون

  954/0  23/0  001/0  89/13  12/1101  1  12/1101  گروه
  29/79  47  90/3725  خطا

  
در اسـت   آمـده  4شـماره  همان طـور کـه در جـدول    

 ـبـین  مرحله پیگیري با کنترل پـیش آزمـون    آمـوزان  شدان
  از لحاظ  گواهگروه آزمایش و گروه  دختر دبیرستانی

  
 و > p 0001/0( داري وجـود دارد تفاوت معنی اضطراب

89/13F=(  اسـت، بنـابراین    954/0، توان آماري برابر بـا
   گردد.فرضیه دوم تأیید می

  
هاي گروه آموزان دختر دبیرستانیدانشهاي اضطراب مؤلفهنمرات انگین می برروي پیگیريتحلیل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا نتایج  .5شماره  جدول

  با کنترل پیش آزمون آزمایش و گواه

منبع   متغیر
  تغییرات

مجموع 
  مجذورات

درجه 
  آزادي

 میانگین
 F  مجذورات

-معنی سطح

  p  داري
مجذور 

  اتا
  توان 
  آماري

اضطراب 
  پنهان

 331/0  05/0  127/0  41/2  98/69  1  98/69  پیش آزمون

  882/0  18/0  002/0  32/10  61/299  1  61/299  گروه

  98/28  46  15/1333  خطا

اضطراب 
  آشکار

 951/0  23/0  001/0  63/13  28/331  1  28/331  پیش آزمون

  800/0  15/0  007/0  00/8  40/194  1  40/194  گروه

  30/24  46  84/1117  خطا

در  ،شودملاحظه می 5 شماره جدول در که يطور همان
آموزان دختر دانشبین له پیگیري با کنترل پیش آزمون مرح

آزمــایش و گــروه گــواه از لحــاظ هــاي گــروه دبیرسـتانی 
 و > 002/0p( داري وجود داردتفاوت معنی اضطراب پنهان

32/10 F( به عبـارت   گردد.تأیید می 2-1، بنابراین فرضیه

 رآناي اسلام برگرفته از آیات قهاي مقابلهآموزش مهارت ،دیگر

دختر دبیرستانی  آموزاندانش اضطراب پنهانبا توجه به میانگین 
نسـبت بـه    در مرحلـه پیگیـري (یـک ماهـه)    آزمـایش  گروه 

موجـب   ،گـروه گـواه  آموزان دختر دبیرسـتانی  دانش میانگین
 دختـر دبیرسـتانی   آموزاندانش اضطراب پنهانتداوم کاهش 

 18/0بر با میزان تأثیر یا تفاوت برا گروه آزمایش شده است.
هـاي فـردي در نمـرات    تفـاوت  درصد 18باشد، یعنی می

هاي آموزش مهارتمربوط به تأثیر  پیگیري اضطراب پنهان
برگرفته از آیات قرآن (عضویت گروهـی)  اي اسلام مقابله

همچنین با کنترل است.  882/0باشد. توان آماري برابر با می
هـاي  گـروه  آموزان دختر دبیرستانیدانشبین پیش آزمون 

تفـاوت   آشـکار   اضـطراب و گروه گواه از لحـاظ   آزمایش
ــی ــ داريمعن ــ ،)F 00/8 و > 007/0p( ود داردـوج وان ـت

  گردد. می  تأیید 2-2  بنابراین فرضیه  است،  800/0 با برابر  اريـآم
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  ده و همکاراناي اسلام برگرفته از آیات قرآن ... / معرف زاهاي مقابلهبررسی اثربخشی آموزش مهارت

 

  و نتیجه گیري بحث
اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آمـوزش مهـارت   فرضیه اول:

آمـوزان  کاهش اضـطراب دانـش  برگرفته از آیات قرآن بر 
شهر اهواز تأثیر دارد. با توجه  4هاي ناحیه دختر دبیرستان

هـاي تحقیـق در   ه شده و مشاهده یافتـه یبه توضیحات ارا
آمــوزان دختــر مقطــع بــین دانــش 3و  2 شــماره جــداول

دبیرستانی گروه آزمایش و گواه از لحاظ اضطراب، تفاوت 
مشــاهده گردیــد داري در نمــرات بعــد از آمــوزش معنــی

)0001/0p<  06/37  =Fـ  یه اول تأییـد  ـفرض ـنابراین ـ) ب
اي هـاي مقابلـه  شود. به عبارت دیگر، آموزش مهـارت می

اسلام برگرفته از آیات قرآن با توجه به میانگین اضـطراب  
دختر دبیرسـتانی گـروه آزمـایش نسـبت بـه       آموزاندانش

یش میانگین گروه گواه، موجب کاهش اضطراب گروه آزما
)، 1388هاي عباسی (شده است. نتیجه این پژوهش با یافته

) که در پژوهشـی تحـت عنـوان    1386واثقی و محمدي (
رابطه دینداري با اضطراب و افسردگی نشان داد تمام ابعاد 
ــی دارد،    ــردگی رابطــه منف ــا اضــطراب و افس ــداري ب دین
همخــوانی دارد و همچنــین نتــایج بــا مــورو و همکــاران 

هاي درمانی ) در مورد تأثیر جنبه2000یس () و ونت2009(
مقابله مذهبی در افسردگی بیماران نشان داد کـه بیمـارانی   

هاي درمـانی  که به این روش درمان شدند، نسبت به روش
دیگر علائـم افسـردگی کمتـري نشـان دادنـد، همخـوانی       

با توجـه بـه    تبیین این یافته می توان گفت:داشته است. در
قرآن اي برگرفته از آیات هاي مقابلهرتاین که آموزش مها

ها دلواپسی ها،ها را در مقابل دغدغهدر افراد مضطراب، آن
سـازد و  ها و روش مقابله با مشکلات آشنا میو گرفتاري

هـاي تـرس و   دهـد کـه در موقعیـت   ها آموزش مـی به آن
اضطراب به صورت مسائل قابـل حـل نگـاه کننـد و نیـز      

  ها نشان داده که ضطراب را به آنهاي رویارویی با اروش

  
شـود و  ها میچه چیزهایی باعث دلواپسی و اضطراب آن

شوند شناخته شوند هایی که باعث آن میمنبع تمام بیماري
و به موقع بتوانند پیشگیري و یا درمان کنند. چیزهایی کـه  

برد، عدم توکل بـه خـدا   آرامش روانی انسان را از بین می
حسبنا االله و نعم الوکیل «فرماید: آن میاست خداوند در قر

اگر کسی به خدا توکل کند هیچ » نعم المولی و نعم النصیر
). فـرد  1378بیرجندي، حسینی اضطرابی نخواهد داشت (

کنـد و  ها به خداوند اعتماد و اطمینان میمتوکل در سختی
صبر را » افوض امري الی االله«گذارد کارها را به خدا وا می

 او تواصو«و » ان االله مع الصابرین«دهد  قرار می پیشه خود
گیـرد  و همزمان از کارهاي اشتباه خود عبرت می» باالصبر

-هنگام مواجهه بـا موقعیـت   ،»توبوا الی االله«کند و توبه می

- گاهی جز خدا ندارد و به خدا پناه میهاي اضطراب تکیه

للرسول  یا ایها الذین امنوا استجیبواالله و«کند برد و دعا می
همین امر باعث آرامـش و سـکینه   ، »اذا دعاکم لما یحییکم

خاص است که مخصوص آن دلـی اسـت کـه یـک نحـو      
طهارتی دارد و آن از جانب خداست. ب) در این مداخله، 
با آموزش تأثیر اضطراب در ایجاد علائم جسمانی، رفتاري 

ها و بیان و شناختی، روانی، کمک به افراد در شناسایی آن
یر اضطراب در زندگی فـردي و اجتمـاعی و روانـی در    تأث

هـا در  یابنـد بسـیاري از ایـن علائـم جسـمانی کـه آن      می
کنند، ناشی آور تجربه میهاي اضطرابمواجهه با موقعیت

از دور شدن از یـاد خـدا و آرامـش اسـت و در صـورت      
اي را به کار ببندنـد از  هاي مقابلهمواجهه با آن اگر مهارت

-هاي مقابلـه لوگیري و همچنین کاربرد روشتشدید آن ج

تواند نور امیـد را  اي در زندگی روزمره و حتی امتحان می
در دل آنان زنده کند و باعث عزت نفس و کنترل خشم و 

  سلامت روان آنان نیز گردد. 
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 1389، پاییز 3فصلنامه روانشناسی تربیتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تنکابن سال اول، شماره 

 

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهـارت : 1-1 هیفرض
 ــه از آیـبرگرفت  ـ ـرآن بـر کاه ـ ـات ق  هانـش اضـطراب پن

  آموزان دختر دبیرستانی تأثیر دارد. شـدان
اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهـارت : 1-2 هیفرض

کار ـطراب آش ــش اض ــات قرآن بـر کاه ـ ـرفته از آیـبرگ
  تأثیر دارد. آموزان دختر دبیرستانیدانش

 شـود ملاحظه می 3 شماره که در جدول يهمان طور
یرسـتانی  آمـوزان دختـر دب  دانـش بین با کنترل پیش آزمون 

 اضـطراب پنهـان  آزمایش و گروه گواه از لحاظ هاي گروه
 ـتفـاوت مع   و > p 0001/0(مشـاهده مـی شـود    داري ین

13/25F=(  گــردد.تأییــد مــی  1-1، بنــابراین فرضــیه 
 35باشـد، یعنـی   مـی  35/0تأثیر یا تفاوت برابـر بـا   میزان

هاي فردي در نمرات پس آزمون اضـطراب  تفاوت درصد
اي اسـلام  هاي مقابلـه آموزش مهارتتأثیر  مربوط به پنهان

باشـد. تـوان   میبرگرفته از آیات قرآن (عضویت گروهی) 
همچنین با کنترل پیش آزمون  است. 998/0آماري برابر با 

آزمـایش و  هـاي  گـروه آموزان دختر دبیرسـتانی  دانشبین 
داري تفـاوت معنـی   اضطراب آشـکار گروه گواه از لحاظ 

تـوان آمــاري  ، )08/15F و > p 0001/0(وجـود دارد  
  گردد. تأیید می 2-2فرضیه  . در نتیجهاست 967/0برابر با 

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آمـوزش مهـارت   دوم: هیفرض

آمـوزان  برگرفته از آیات قرآن بر کاهش اضـطراب دانـش  
 ماهـه تـأثیر دارد.   1دختر دبیرسـتانی در مرحلـه پیگیـري    

در مرحلـه  ت اس ـ آمـده  4شماره همان طور که در جدول 
آمـوزان دختـر   دانـش بـین  پیگیري با کنترل پـیش آزمـون   

 اضـطراب از لحـاظ   گواهگروه آزمایش و گروه  دبیرستانی
=  89/13 و > p 0001/0( داري وجـود دارد تفاوت معنی

F(به عبـارت دیگـر   گردد.، بنابراین فرضیه دوم تأیید می، 
قرآن اي اسلام برگرفته از آیات هاي مقابلهآموزش مهارت

گـروه   آمـوزان دختـر  دانـش  اضـطراب با توجه به میانگین 
 نسبت بـه میـانگین   در مرحله پیگیري (یک ماهه)آزمایش 

تـداوم کـاهش   موجـب   ،گـروه گـواه   آموزان دختـر دانش
میزان تأثیر یـا  گروه آزمایش شده است.  اضطراب بیماران
هاي تفاوت درصد 23باشد، یعنی می 23/0تفاوت برابر با 

نمرات پیگیري اضطراب مربوط به تأثیر آموزش  فردي در
باشد. اي اسلام برگرفته از آیات قرآن میهاي مقابلهمهارت

-مـی  است .در تبیین این یافته 954/0 توان آماري برابر با

توان این طور استنباط کرد که اصـولاً آرامـش، اسـتقرار و    
شـود، زیـرا ایمـان    امنیت نفس بـراي مـؤمن متحقـق مـی    

به خداوند او را نسبت به کمک و حمایت و نظر راستینش 
سازد. مؤمنی که به خدا ایمـان  و لطف خداوند امیدوار می
دانـد  هراسد، چون میمیـیا نـدارد، از هیچ چیز در این دن

سـوره  رسـد ( تا خدا نخواهد هیچ شر و آزاري بر او نمـی 
تا خداوند نخواهد هیچ انسانی یـا قـدرتی    ).11تغابن، آیه 

ا قادر نیست به او ضرري رساند یـا چیـزي را از او   در دنی
منع کند، به همین دلیـل مـؤمن انسـانی اسـت کـه امکـان       

  ).112آیه  بقره، سوره( چیره شود یا اضطراب بر او ترس ندارد،
ــارت آمــوزش: 2-1 هیفرضــ ــه هــايمه اســلام  ايمقابل

آموزان اضطراب پنهان دانش از آیات قرآن بر کاهش برگرفته
  ماهه تأثیر دارد. 1رستانی در مرحله پیگیري دختر دبی

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آموزش مهـارت  :2-2 هیفرض
آموزان آشکار دانش اضطراب بر کاهش از آیات قرآن برگرفته

  ماهه تأثیر دارد. 1دختر دبیرستانی در مرحله پیگیري 
 شـود ملاحظه می 5 شماره که در جدول يهمان طور

آمـوزان  دانـش بین پیش آزمون  در مرحله پیگیري با کنترل
آزمایش و گروه گواه از لحـاظ  هاي گروه دختر دبیرستانی
 > 002/0p( داري وجود داردتفاوت معنی اضطراب پنهان

میـزان   گردد.تأیید می 2-1، بنابراین فرضیه )F= 32/10 و
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 درصـد  18باشـد، یعنـی   مـی  18/0تأثیر یا تفاوت برابر با 
 یگیـري اضـطراب پنهـان   هـاي فـردي در نمـرات پ   تفاوت

اي اسـلام  هـاي مقابلـه  آمـوزش مهـارت  مربوط بـه تـأثیر   
باشـد. تـوان   میبرگرفته از آیات قرآن (عضویت گروهی) 

همچنین با کنترل پیش آزمون  است. 882/0آماري برابر با 
آزمـایش و  هـاي  گـروه  آموزان دختر دبیرسـتانی دانشبین 

 ـ  اضطراب آشـکار گروه گواه از لحاظ  داري یتفـاوت معن
، توان آمـاري برابـر   )=F 00/8 و > 007/0p( وجود دارد

نتـایج   گردد.تأیید می 2-2است بنابراین فرضیه  800/0با 
کـه آمـوزش    )1380( طارمیـان هـاي  این تحقیق بـا یافتـه  

هاي زندگی بر سلامت جسمانی و روانی و مقابلـه  مهارت
با فشارهاي محیطی مثل اضطراب، افسردگی، پرخاشگري، 

ار خودکشی و افت تحصیلی، ارتباطات بـین فـردي و   افک
مصــرف مــواد مخــدر تــأثیر مثبتــی دارد، همخــوانی دارد. 

هاي مورو و همکـاران  همچنین نتایج این پژوهش با یافته
)20092006)، توتـل جـین و همکـاران (   2007هر ()، م ،(

) همخـوانی  2000) و ونتـیس ( 2006مادي و همکـاران ( 
ثـم انـزل السـکینه علـی     «فرمایـد:  خداوند متعال میدارد. 

آن گاه خـدا سـکینه خـود را بـر     » رسوله و علی المؤمنین
پیامبرش و بر مؤمنان نازل نمود. همان گونه که یـاد خـدا   
موجب آرامش دلهاست، یاد او موجب رسـتگاري انسـان   

واذکر االله کثیراً لعلّکم «فرماید: هم است. خداوند متعال می
یاد کنید امید اسـت کـه رسـتگار     خدا را فراوان» «تفلحون

و ایـن پـاداش و   » و الا بذکر االله تطمـئن القلـوب  » «شوید
موهبتی الهی است؛ به سبب یـاد خـدا و لیاقـت مـؤمن و     
هرگز یک امر طبیعی شخصی نیست که وصف شـجاعان  
باشد. شاید شجاعان زیادي باشد که آرامش نداشته باشند. 

اي ماننـد  مقابلـه  هايبنابراین با آموزش و گسترش مهارت
توکل بر خدا، دعا، نیایش، صبر، توبـه و... عامـل مـؤثر و    

هـاي روانـی در   اي در پیشـگیري و درمـان آسـیب   سازنده
هاي ایـن پـژوهش نمایـانگر ایـن     باشد. یافتهنوجوانان می

است که افراد با اعتقادات مذهبی و با توکل و تکیه بر یک 
وانند سـلامت روان  تمبدأ و اتصال به نیروي عظیم آن، می

ها دچار اضطراب، خویش را حفظ کنند تا در مقابل سختی
  امیدي، افسردگی و... نشوند. نا

شود مشاوران  از ایـن روش  پیشنهاد میدر این راستا، 
امتحـان در   اضـطراب براي درمان  اضـطراب اجتمـاعی و  

هـاي  از یافته اي خود داشته باشند. به علاوهرهبرنامه مشاو
در ارائه مشاوره گروهـی و انفـرادي در رفـع     این پژوهش

ها در بین دختران و پسران استفاده شود اضطراب و نگرانی
همچنین کارگاههاي آموزشی براي معلمان و مشاوران بـه  
منظور آشنایی با این روش از لحـاظ اضـطراب و کـاربرد    

  د.گرد برگزار ها در مدارسآن
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Abstract 

data, the seventeenth edition of Spss, 
descriptive works, (ANCOVA) one way 
covariance method, (MANCOVA) multi-
variables covariance method and Cronbach 
methods were used. The results by (P < 
0.05) showed that reaching contrastive 
skills of Islam by regarding to verses of 
Quran was resulted in decrease of hidden 
and clear anxiety among girls of main 
group high school in comparison to those 
of control group. 

 

Keywords: Contrastive training skills of 
Islam, Quran, Explicit Anxiety, Hidden 
anxiety 
 

The Purpose of present research was to 
study effect of contrastive according to 
Quran on anxiety among high schoolgirl 
student in Ahwaz in academic year of 
1388. Statistical society of this study are 
50 female students of forth area of Ahwaz 
city who were selected randomly. The rate 
of anxiety of sample group was measured 
by questioner. Sample members were 
categorizing in two groups. The Katel 
anxiety question in this study was used as a 
tool. The method of research is semi-
experimental and design is pre test-post 
test by control group.  In order to analysis 
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